
 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, 

CRÈDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO 
E ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione 

  1/4 

00-03-60-00 Centro Regionale di Programmazione 

 

DETERMINAZIONE PROT. N. 2561 REP. 247 DEL 11/4/2018 

 
Oggetto:   Affidamento, ai sensi dell’art. 36, comm a 2, del Decreto Legislativo n.50/2016, del 

“Servizio di organizzazione di eventi pubblici di c omunicazione per gli anni 2018 e 2019 
nell’ambito del Programma di cooperazione transfront aliera INTERREG Italia-Francia 
“Marittimo” 2014-2020. CUP D79D15001820003 - Codice CIG: Z0922EB062 

 Aggiudicazione in favore della Kassiopea Group s.r .l.  – Cagliari. 
  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale 11 luglio 1962, n.7, istitutiva del Centro Regionale di 

Programmazione ed il relativo Regolamento di organizzazione approvato con 

il D.P.G.R. 179/1986; 

VISTA  la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31, “Disciplina del personale 

regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

RICHIAMATA  la deliberazione n.19/21 del 14/5/2013 con la quale la Giunta Regionale ha 

individuato nel Centro Regionale di Programmazione la struttura regionale 

responsabile delle attività di coordinamento del Programma di cooperazione 

transfrontaliera Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020”;  

VISTO   il Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Francia INTERREG 

“Marittimo” 2014-2020, approvato con Decisione C(2015) 4102 del 11/6/2015;  

ATTESO che il Programma INTERREG “Marittimo” 2014-2020 assegna alle Regioni 

partner quota parte del budget dell’Asse Assistenza Tecnica per l’attuazione 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

  2/4 

in ambito locale delle attività previste dal Piano di comunicazione del 

Programma; 

ATTESO  che nell’ambito delle azioni previste dal Piano di comunicazione del 

Programma, il Centro Regionale di Programmazione dovrà organizzare nel 

periodo 2018-2019 un ciclo di eventi pubblici di comunicazione intesi a 

diffondere nel territorio regionale i contenuti, le opportunità offerte e i risultati 

del Programma INTERREG “Marittimo” 2014-2020; 

ATTESO  altresì che nell’ambito delle attività preordinate alla governance del 

Programma la Sardegna dovrà ospitare nel corso del 2019, secondo una 

regola di alternanza con la altre regioni partner, i lavori degli organi di 

gestione del Programma (riunioni del Comitato di Sorveglianza e del 

Comitato Direttivo); 

CONSIDERATO che con tale finalità è stato pianificato un calendario di eventi per la cui 

organizzazione si è reso opportuno rivolgersi ad operatori economici 

qualificati nel settore dell’organizzazione di convegni; 

CONSIDERATO che conseguentemente, con propria determinazione prot.2208/205 del 

27/3/2018, è stata indetta una procedura di gara per l’affidamento, previa 

indagine di mercato estesa a n.5 operatori, del “Servizio di organizzazione di 

eventi pubblici di comunicazione per gli anni 2018 e 2019 nell’ambito del 

Programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG Italia-Francia 

“Marittimo” 2014-2020, Codice CIG Z0922EB062”, a mezzo Richiesta di 

Offerta (RDO) attraverso il Mercato elettronico Sardegna CAT per un importo 

a base d’asta di Euro 34.000,00 + IVA, da aggiudicarsi con il criterio del 

prezzo più basso; 

ATTESO che alla procedura di gara avviata sul sistema Sardegna CAT in data 

27/3/2018, identificata con il numero 319825, sono stati invitati i seguenti 

operatori economici tra quelli iscritti nella categoria merceologica “AF33 

Servizi di organizzazione di mostre, fiere, congressi ed esposizioni”: 

Blackwood s.r.l., Didaxa Soc. coop. Sociale, Graficstudio s.a.s., Kassiopea 

Group s.r.l., Synesis s.r.l.;  

  



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

  3/4 

ATTESO che alla data di scadenza per la presentazione, fissata alle h.23.59 del 

7/4/2018, sono pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 

Kassiopea Group s.r.l. – Cagliari, Synesis s.r.l. – Cagliari; 

VISTO  il verbale delle operazioni di gara prodotto dal sistema Sardegna CAT in data 

9/4/2018, che aggiudica il servizio richiesto alla Kassiopea Group s.r.l., con 

sede in Cagliari, Via Stamira n.10, P.IVA 02416170922 per un importo di 

Euro 24.800,00 + IVA; 

RITENUTO  di dover procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto ai sensi 

dell’articolo 32, comma, 5 del D.Lgs. n.50/2016; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, l’aggiudicazione 

diventa efficace a seguito della verifica del possessi dei prescritti requisiti di 

partecipazione alla gara da parte dell’aggiudicatario; 

VERIFICATO che a copertura della spesa connessa all’affidamento del servizio sussistono 

le disponibilità del bilancio regionale, a valere sulle risorse assegnate al 

Centro Regionale di Programmazione per il Programma Italia-Francia 

INTERREG “Marittimo” 2014-2020 - Capitoli SC01.5076 e SC01.5077; 

CONSIDERATO  che alla stipula del contratto relativo all’esecuzione del servizio in oggetto si 

addiverrà con successivo provvedimento nel rispetto di quanto previsto dal 

D.Lgs. n.50/2016, art.32, commi 12 e 14; 

VISTA   la Legge Regionale 2 agosto 2006 n.11, recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTE             la Legge regionale 11 gennaio 2018, n.1, "Legge di stabilità 2018” e la Legge 

regionale 11 gennaio 2018, n.2, " Bilancio di previsione triennale 2018-2020”; 

VISTO  l’art.47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”, recante 

disposizioni in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di 

Programmazione; 



 
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CRÈDITU E 

ASSENTU DE SU TERRITORIU 

ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E 

ASSETTO DEL TERRITORIO 

Centro Regionale di Programmazione DETERMINAZIONE N. 

 DEL  

  
 

  4/4 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n.51 del 12 maggio 2014 con il quale 

il Dott. Gianluca Cadeddu è stato confermato Direttore del Centro Regionale 

di Programmazione; 

DETERMINA 

ART.1 Sono approvati gli esiti delle operazioni di gara effettuate attraverso il mercato 

elettronico Sardegna CAT per l’affidamento del “Servizio di organizzazione di 

eventi pubblici di comunicazione per gli anni 2018 e 2019 nell’ambito del 

Programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG Italia-Francia 

“Marittimo” 2014-2020. CUP D79D15001820003 - Codice CIG: Z0922EB062, 

come da verbale prodotto dal sistema Sardegna CAT in data 9/4/2018.  

ART.2 Ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016, il “Servizio di 

organizzazione di eventi pubblici di comunicazione per gli anni 2018 e 2019 

nell’ambito del Programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG Italia-

Francia “Marittimo” 2014-2020. CUP D79D15001820003 - Codice CIG: 

Z0922EB062 è aggiudicato alla Kassiopea Group s.r.l., con sede in Via 

Stamira n.10 - 09134 Cagliari, P.IVA 02416170922, per un importo di € 

24.800,00 + IVA dovuta per legge. 

.ART. 3 Ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale previsti dalla normativa in materia di appalti pubblici dichiarati 

dall’aggiudicatario. 

ART.4 L’approvazione del contratto e l’assunzione del relativo impegno contabile di 

spesa saranno adottati con successivo provvedimento. 

ART. 5 La presente Determinazione comunicata all’Assessore della 

Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell’art. 

21, comma 9, della L.R. 13 Novembre 1998, n.31. 

 Il Direttore 
Gianluca Cadeddu 

 
firmato 


